Дело № 5-*-2613/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
город Сургут                                                                                  23 сентября 2024 года

Мировой судья судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Айткулова Д.Б., с участием: лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Монаховой И.А.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Монаховой Ирины Александровны, ****

установил:

21.09.2024 в 13 час. 55 мин. **** в г. Сургуте, гр. Монахова И.А., управляла транспортным средством Hyundai Solaris, государственный регистрационный знак *, будучи лишенной права управления транспортными средствами, в нарушение п. 2.1.1 ПДД РФ.
Монахова И.А. вину признала, в содеянном раскаялась, ходатайствовала о назначении штрафа.
При таких обстоятельствах суд рассматривает дело при данной явке по имеющимся в нем доказательствам.
Факт и обстоятельства совершения Монаховой И.А. административного правонарушения подтверждаются письменными доказательствами:
 - протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 628550 от 21.09.2024, согласно которому 21.09.2024 в 13 час. 55 мин. *** в г. Сургуте, гр. Монахова И.А., управляла транспортным средством Hyundai Solaris, государственный регистрационный знак *, будучи лишенной права управления транспортными средствами, в нарушение п. 2.1.1 ПДД РФ;
- протоколом об отстранении от управления т/с 86 ПК № 060898 от 21.09.2024;
- протоколом о задержании т/с 86 СП № 062042 от 21.09.2024;
- рапортом сотрудника полиции, в котором изложены обстоятельства совершенного правонарушения,
- сведениями о привлечении к административной ответственности;
- справкой, согласно которой Монахова И.А. является лицом, лишенным права управления транспортными средствами,
- копией постановления от 17.07.2024 по делу № 05-1949-2614/2024, согласно которому Монахова И.А. признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000,00 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев, постановление вступило в законную силу 13.08.2024,
- актом приема сдачи водительского удостоверения от 02.08.2024,
- видеозаписью, которую суд обозрел в судебном заседании в каб.502 на стационарном компьютере, на которой зафиксированы процессуальные действия в отношении Монаховой И.А.,
- и другими материалами дела.
Указанные доказательства оценены судом в соответствии с правилами ст. 26.11 КоАП РФ и признаются допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Монаховой И.А. состава вменяемого административного правонарушения.
Своими действиями Монаховой И.А. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
При назначении административного наказания суд в соответствии с ч.2 ст. 4.1 КоАП РФ учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Монаховой И.А., ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и указанных в ст. 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, предусмотренных ст. 29.2 КоАП РФ, не установлено.
Обстоятельством, предусмотренным ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающим административную ответственность, судом учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения.
Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
На основании изложенного, учитывая отношение Монаховой И.А. к совершенному правонарушению, суд назначает ему административное наказание в виде штрафа, поскольку указанный вид наказания является в данном случае справедливым и соразмерным содеянному.
На основании ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
постановил:

Признать Монахову Ирину Александровну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.
Жалоба на постановление может быть подана в Сургутский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                           Д.Б. Айткулова

Судебный акт не вступил в законную силу по состоянию на 23.09.2024 года
Штраф подлежит уплате на расчетный счет 40102810245370000007 в РКЦ г. Ханты-Мансийска ИНН 8601010390 КПП 860101001 БИК 007162163 ОКТМО 71876000 КБК 188 116 0 112301000 1140  номер счета получателя: 03100643000000018700 Получатель: УФК  по Ханты – Мансийскому  автономному округу  -  Югре (УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре), адрес: ул. Ленина д. 55, г. Ханты-Мансийск, Тюменская область, 628000. УИН 18810486240320023303.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. Лицо, не уплатившее штраф в установленный законом срок подлежит наказанию по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в виде штрафа в двойном размере суммы неоплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административному аресту на срок до 15 суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов. Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина д. 9 каб. 101.